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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce se zabývá s možnostmi použití pasivních a aktivních prvků

ochrany motorových vozidel jako prevence při jejich krádežích. Poukazuje na identifikační

znaky motorových vozidel, možnosti jejich změn a odhalování těchto pozměněných

identifikátorů. Část práce je také soustředěna na úlohu soukromých bezpečnostních služeb

na hlídaných parkovištích a zapojení veřejnosti při prevenci proti krádežím motorových

vozidlech.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Topic of the thesis deals with the possibilities of using passive and active elements of

protection of motor vehicles to prevent the theft. It refers to identifying features of

motorvehicles, the possibility of detecting these changes and altered IDs. Part of the work

is also focused on the role of private security services in guarded parking lots and public

involvement in the prevention of theft of motor vehicles.
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ÚVOD

Automobilismus je fenoménem dnešní doby. Jedná se o jeden z největších

světových segmentů trhu, denně je vyprodukováno několik milionů vozidel. S tímto

faktem je nutné zavést spoustu opatření, protože to sebou přináší i některé negativní

faktory. Jedním z problému jsou krádeže motorových vozidel. V posledních letech

vykazuje tento druh kriminality snižující tendenci, nadále jsou však čísla velmi nepříznivá.

Zcela opačnou křivku vykazuje číslo s celkovou vzniklou škodou při těchto krádežích.

Toto je zapříčiněno z části cenou u nových automobilů, ale také druhem kradných vozidel.

Pryč jsou časy, kdy se vozidla kradla pro zábavu. V dnešní době se krádežemi vozidel

zaobírají hlavně organizované gangy, které se specializují na tento druh kriminality.

Kradou se vozidla přímo na objednávku, kdy se jedná většinou o dražší modely. [1]

Ochrana vozidla je věcí každého vlastníka. V roce 2011 bylo v české republice

spácháno přes 22 000 krádeží, nebo vloupání do motorových vozidel. Systém v tomto

nemá žádné závazné předpisy, kterými by se člověk musel řídit. A proto záleží opravdu na

každém, jak si své vozidlo zabezpečí. Již na začátku je nutné si uvědomit, že dodatečné

zabezpečení vozidla, které může preventivně snížit riziko odcizení, nemusí v konečném

důsledku být takovým finančním zatížením, jako problémy s následně odcizeným

vozidlem. Nejlepším příkladem mohou být dražší vozidla, kdy pořizovací cena

dodatečného zabezpečení dosahuje pouze zlomkové hodnoty celého vozidla.

K základním preventivním opatřením v boji proti krádežím motorových vozidel,

patří zabezpečovací zařízení vozidel, ať už se jedná o ty, které svým působením brání

aktivní způsobem, nebo pasivním – tzv. pokrádežové systémy. U těchto systémů mluvíme

již o prevenci, která je iniciována samotným vlastníkem vozidla. Dále můžeme hovořit

o prevenci v rámci spolupráce veřejnosti. V dnešní ovšem lidé stále více postrádají

elementární zájem o dění kolem sebe v případě nenadále události. Většina lidí v případě, že

spatří trestný čin, raději pokračuje dál v cestě, než aby si dělal problémy a upozornil na

možný trestný čin. Toto je jedna z věcí, která nahrává kriminalitě v jakémkoliv odvětví. [2]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRVKY AKTIVNÍ A PASIVNÍ PREVENCE

Prevence je soubor opatření, při jejím dodržováním dochází k eliminaci možných

rizik, nebo přímo k jejich předcházení. Příčinu automobilové kriminality je nutno mimo

jiné vidět v nedostatečném zabezpečení vozidel. Nezabezpečený automobil ukradne zručný

zloděj, ale vůz dostatečně chráněný jen zloděj specialista. Automobilová kriminalita je

spojená i s celkovou apatií a malou všímavostí občanů. Ti se v mnoha případech dokonce

stávají tichými svědky vykrádání nebo odcizení aut. [3]

Investice do zabezpečení vozidla, představuje samozřejmě další výdaje, které jsou

spojeny s pořízením a provozem vozidla. V dnešní době ovšem není dobré tuto investici

podceňovat. U vozidel vyšších kategorií představují náklady na pořízení zabezpečovacího

systému pouze zlomek jejich pořizovací ceny. Běžnou praxí pojišťoven zabývajících se

pojištěním vozidel, je nabídka výhodnějších podmínek formou sníženého pojistného pro

vlastníky vozidel vybavených některým doplňkovým zabezpečovacím mechanismem, což

na druhou stranu snižuje provozní náklady vozidla. [4] [5]

1.1 Aktivní prvky

Mezi prvky aktivní prevence při zabezpečování vozidel jsou řazena veškerá zařízení

instalována v motorovém vozidle za účelem snížení nebo maximálního znesnadnění jeho

odcizení. Hlavním úkolem těchto zařízení je znemožnění odcizení nebo upozornění na

pokus o odcizení vozidla v prvotní chvíli samotné krádeže. Při pozdějším pátraní po

odcizeném vozidle již tyto bezpečnostní prvky nemají žádný přínos. [3]

1.1.1 Mechanické zabezpečovací systémy

K základním mechanickým prvkům vozidla, které slouží k jeho ochraně, patří

dveřní zámky a klíč zapalování. Jedná se o základní ochranu, kterou je vybaveno každé

vozidlo. Tento druh zabezpečení je v dnešní době zcela nedostačující, pro zkušené

pachatele není překonání dveřního zámku žádným problémem. Možností je celá řada,

počínaje vytvořením kopie klíčku podle zámku například palivové nádrže, přes

vyháčkování dveří až po rozbití okénka. Nastartování vozu bez klíčku je pro zkušené

zloděje otázkou několika vteřin. [3]

K dalším jednoduchým systémům patří také Tyč na volant, nebo různé zámky na

pedály. Tyto systémy jsou stejně jako dveřní zámky velmi jednoduše prolomitelné. Hrozbu

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 12

působí spíše pro zloděje amatéry. Oba tyto způsoby ochrany patří k prvkům, které nejsou

pevně spojeny s karosérií vozidla. Princip tohoto zařízení je v uzamčení volantu tyčovou

zábranou se zámkovým jezdcem, která brání nepovolenému otáčení volantu.

Bližší představu o funkci toho zařízení je možné získat z dalšího obrázku, který zobrazuje

jak páku samotnou tak i její použití.

Obrázek 1. Zámek volantu [6]

Pro větší bezpečnost je nutné použití vyspělejších a odolnějších dodatkových

zabraných systémů. Většinou se jedná o prvky, které jsou pevně spojeny s karoserií

vozidla, jejich překonání je proto pro zloděje mnohem složitější. Oproti předchozím

druhům zabezpečení je v tomto případě nutná montáž u odborné firmy. K jedněm

z nejrozšířenějších mechanických prvku pevně spojených s karosérií patří zámek řadící

páky. [6]

 Zámek řadící páky

Principem tohoto druhu zabezpečení je blokace řadící páky v určité poloze. Většinou se

pro blokaci používá zpětný chod „zpátečka“. V případě vozidla s automatickou

převodovkou je řadící páka blokována na pozici P – park. V české republice nalezneme

několik renomovaných výrobců, kteří se zabývají výrobou těchto mechanických

zábranných systémů.

Při montáži je nutné provést zásah do vozidla, proto tuto činnost mohou provádět

pouze autorizované firmy, které mají patřičný certifikát od výrobce daného

MZS – mechanického zabraného systému. Do prostoru řadící páky je namontována

speciální zámková vložka, která je pevně spojena s karosérií vozidla pomocí zalamovacích
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šroubů – jedná se o jednorázovou montáž, v budoucnu není možné systém z vozidla

odstranit bez jeho jakéhokoliv poškození.

V počátcích byl zámkový mechanismus montován na vnější část středové konzole

a řadicí páka je blokovaná pomocí spony ve tvaru „U“, která je uzamknuta v těle zámku,

z vizuálního hlediska toto použití nevypadalo velmi dobře.

Obrázek 2. Vnější zámek řadící páky [6]

Další vývoj těchto systémů přinesl skrytí celého mechanismu do útrob středové

konzole a dále vně pod vozidlem, kde jsou kryty zespod vozidla výfukovým potrubím

s katalyzátorem a je k nim velmi omezený přístup. Do interiéru vozu vyčnívá pouze

bezpečnostní vložka. Použitý zámek je odolný proti odvrtání, rozlomení i vyhmatání

planžetou. Materiál, ze kterého je vyrobeno tělo systému, se nestává křehkým ani po

podchlazení tekutým dusíkem. Tento druh MZS odolává tepelným, chemickým

a klimatickým vlivům a jeho účinnost není závislá na stavu autobaterie, ani na jiných


[…]

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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of the bachelor thesis was not only to create textbook in the subject “The

Criminial Technology and Systems“, but also to point out theft of motor vehicles issues

and to clarify influence of the security elements against theft of motor vehicles.

The theoretical part of the bachelor thesis is focused on description of active and

passive prevention against theft of motor vehicles. The summary of these kinds of security

is divided into categories by type of protection. Big part of this thesis is devoted to the

description of individual identifiers of motor vehicles which are the only way how to

identify a vehicle.

The practical part of the bachelor thesis is especially focused on possibilities of

motor vehicle security in practice. All possible solutions, active and passive prevention, are

presented. I have included individual solutions in theoretical part of relevant chapters as

practical examples. Main reason is to obtain better imagination about specific protection

and clarity of the thesis. The use of these systems do not guarantee vehicle not to be stolen,

anyway according to statistic results the most stolen vehicles have not security system. The

part of thesis is devoted to changes of motor vehicles identifiers and their subsequent

recognition. I have added this information to the theoretical part for better clarity beacause

it is focused on this issue. Important block of practical part is the importance of theft

insurance and consideration finance costs for insurance compared with costs for anti-theft

safety systems. The bachelor thesis describes role of private security agency in guarded

parking and last but not least prevent the possibility of motor vehicle theft and public

involvment against this phenomenon.

Motor vehicle theft issue remains steal very topical. I would not underestimate

vehlicles security system from a personal perspective of the owner. Additional investment

in security system may seem for someone like a unnecessary financial burden, from a

different perspective it would be less costly than problems and consequences if car was

stolen. As I see it, another advantage of vehicles security system is in the case of

subsequent sale. Used vehicles equipped with vehicles security system are more attractive

for potential customers. Therefore I would recommend to equipped a vehicle with the

suitable vehicles security system. All installed preventive measure will be certainly

reflected in positive sense.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MZS

VIN

Mechanický zábranný systém

Identifikační číslo vozidla.

RZ Registrační značka

ISO

IS

Mezinárodní organizace pro normalizaci

Informační systém

Kč

PCO

Koruna česká

Pult centrální ochrany

GPS

GSM

GPRS

ČP

Globální poziční systém

Globální systém pro mobilní komunikaci

General Packet Radio Service

Česká pojišťovna
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PŘÍLOHA P I: PŘIHLÁŠENÍ VOZIDLA K REGISTRACI [14]

Každý zájemce o registraci motorového vozidla musí podle zákona § 6 zákona

č. 56/2001 Sb. splnit povinnost přihlásit toto vozidlo na předepsaném tiskopise u

příslušného odboru dopravy. Pro úspěšné zapsání vozidla do registru je dále k této žádosti

nutné přiložit doplňující doklady.

K přihlášce silničního motorového vozidla a přípojného vozidla k registraci žadatel přiloží:

 technický průkaz silničního motorového vozidla a přípojného vozidla,

 doklad o technické prohlídce, jedná-li se o silniční motorové vozidlo a přípojné

vozidlo, které již bylo provozováno,

 souhlas vlastníka k zaregistrování silničního motorového vozidla a přípojného

vozidla na jiného provozovatele,

 protokol o evidenční kontrole silničního motorového vozidla a přípojného vozidla,

nejedná-li se o nové vozidlo,

 doklad o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla,

 doklad o zástavním právu váznoucím na silničním motorovém vozidle a přípojném

vozidle, bylo-li zřízeno,

 doklad o povolení k pobytu nebo o udělení azylu na území České republiky, není-li

provozovatel silničního motorového vozidla a přípojného vozidla státním občanem

České republiky,

doklad o vyřazení vozidla z registru vozidel jiného státu, pokud bylo v registru vozidel

jiného státu vozidlo registrováno.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 64

PŘÍLOHA P2: ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU ZPŮSOBENOU NA

VZNESENÝCH NEBO ODLOŽENÝCH VĚCECH

Dle výkladu občanského zákoníku [26]

§ 433

(1) Provozovatel poskytující ubytovací služby odpovídá za škodu na věcech, které byly

ubytovanými fyzickými osobami nebo pro ně vneseny, ledaže by ke škodě došlo i jinak.

Vnesené jsou věci, které byly přineseny do prostor, které byly vyhrazeny k ubytování nebo

k uložení věcí, anebo které byly za tím účelem odevzdány provozovateli nebo některému

z pracovníků provozovatele.

(2) Je-li s provozováním nějaké činnosti zpravidla spojeno odkládání věcí, odpovídá ten,

kdo ji provozuje, fyzické osobě za škodu na věcech odložených na místě k tomu určenému

nebo na místě, kam se obvykle odkládají, ledaže by ke škodě došlo i jinak.

(3) Odpovědnosti podle odstavců 1 a 2 se nelze zprostit jednostranným prohlášením ani

dohodou.

§ 434

(1) Za klenoty, peníze a jiné cennosti se takto odpovídá jen do výše stanovené prováděcím

předpisem. Byla-li však škoda na těchto věcech způsobena těmi, kteří v provozu pracují,

hradí se bez omezení.

(2) Bez omezení se hradí škoda i tehdy, jestliže byly věci převzaty do úschovy.

§ 435

Stejně jako provozovatel poskytující ubytovací služby odpovídají i provozovatelé garáží a

jiných podniků podobného druhu, pokud jde o dopravní prostředky v nich umístěné a jejich

příslušenství.

§ 436

Právo na náhradu škody musí být uplatněno u provozovatele bez zbytečného odkladu.

Právo zanikne, nebylo-li uplatněno nejpozději patnáctého dne po dni, kdy se poškozený o

škodě dozvěděl.