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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Musím podotknout, že autor práce část praktického bloku zdařile přesunul jako příklady řešení

přímo do teoretické části, konk. pasáže zabývající se problematikou změn identifikačních znaků

motorových vozidel a prvky pasivní a aktivní prevence, čímž poskytl logičtější vazbu navazujících

informací mezi oběma částmi práce. Dále jazyková úprava práce, překlepy a vyskytující se chyby v

textu nikterak nesnižují obsahovou hodnotu práce.
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